
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE N. 08 del 28/03/2024  

 

Oggetto: Affidamento ex art. 6 D.Lgs. n° 36/2023 del “SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI NUOVE 

AIUOLE LUNGO MARE, FORNITURA E MESSA A DIMORA DELLE PIANTINE DA FIORE STAGIONALI E/O 

PERENNI (ESTIVE E INVERNALI) NELLA AIUOLE E NELLE FIOIRIERE DELLA ZONA MARE E DEL CENTRO 

DI PESARO, COMPRENSIVA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA (SCERBATURA, 

IRRIGAZIONE, SOSTITUZIONE ETC.) DELLE SUDDETTE AIUOLE PER IL PERIDODO ESTIVO -’Nuovi 

orizzonti Soc. Coop.Sociale con sede legale in Via Degli Abeti, 144, - 61122 Pesaro, C.F. e P.I 

013392204264 – CIG (B125BD2BBA) 

 

il Direttore Generale  

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

Premesso che il Comune di Pesaro con contratto di servizio stipulato in data 13.10.2008 ha 

affidato ad ASPES S.p.A. la gestione dei servizi Verde Urbano e Profilassi del Territorio. 

 

Premesso che il Disciplinare di Servizio, che costituisce parte integrante del predetto contratto, 

all’art. 1 comma 2 stabilisce “…. tra l’altro, di valorizzare il rapporto con la cooperazione sociale 

di tipo B, in condizione di dimostrare il possesso dei requisiti tecnici e professionali necessari per 

lo svolgimento delle attività”; 

 

Considerato che nell’ambito della gestione e della manutenzione delle aiuole e delle fioriere 

pubbliche, Aspes provvede ogni anno a realizzare e a mantenere le aiuole fiorite stagionali nel 

lungo mare di Pesaro e la messa a dimora di piantine da fiore stagionali nelle fioriere pubbliche. 

 

Considerato che Aspes S.p.A. in qualità di gestore del servizio può avvalersi di terzi per lo 

svolgimento di parti o fasi operative del servizio affidato e che tra queste è parte il sopra citato 

servizio; 

 

Considerato: Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), a norma 

dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106 come integrato dal 

decreto legislativo 3 agosto 2018, n. 105 «Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante: Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 

2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

 

Tenuto conto: che ex art. 5 c. 1 lett. e) gli enti del Terzo settore, diversi dalle imprese sociali incluse 

le cooperative sociali, esercitano in via esclusiva o principale una o più attività di interesse 

generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale. Che in dette attività sono compresi interventi e servizi finalizzati all’inserimento lavorativo 

di persone svantaggiate nelle attività di “giardinaggio”; 

 

Ravvisata: la necessità, in considerazione che ASPES S.p.A. è una Società “in house” del 

Comune di Pesaro, di coinvolgere Società operanti nel Terzo settore, in attuazione dei principi 

mailto:segreteria@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/


 

 

 

2 

di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 

finanziaria e patrimoniale, nell’attività di gestione del verde pubblico, attraverso forme di co-

programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti; 

 

Evidenziato: che l’individuazione degli enti del Terzo settore con cui attivare il partenariato 

avviene anche mediante forme di accreditamento nel rispetto dei principi di trasparenza, 

imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, previa definizione, da parte della pubblica 

amministrazione procedente, degli obiettivi generali e specifici dell’intervento, della durata e 

delle caratteristiche essenziali dello stesso nonché dei criteri e delle modalità per 

l’individuazione degli enti partner; 

 

Verificato: che la cooperativa sociale “Nuovi Orizzonti” soc. coop. sociale, opera a Pesaro da 

oltre un trentennio con lo scopo di promuovere, attraverso l’erogazione di svariati servizi, il 

reinserimento sociale e lavorativo di persone in condizioni di svantaggio. 

 

Considerato che  è in possesso, sin dagli esordi, dei requisiti prescritti dalle normative nazionali e 

regionali la Nuovi Orizzonti - tra le prime (la n° 7) ad iscriversi all’Albo Regionale delle cooperative 

sociali - ha difeso e consolidato nel tempo la propria vocazione mutualistica e solidaristica tanto 

da essere riconosciuta, ad oggi, come una delle più importanti ed autorevoli realtà sociali del 

panorama marchigiano ed è abilitata in servizi equivalenti meglio identificati nei seguenti CPV: 

• 98100000-4 Servizi di organizzazioni associative  

• 98133000-4 Servizi prestati da organizzazioni associative di carattere sociale 

• 75231240-8 Servizi di reinserimento 

Che la cooperativa sociale “Nuovi Orizzonti” soc. coop. sociale risulta iscritta RUNTS registro 

unico Nazionale terzo settore /nr. Repertorio 5856 del 21 marzo 2022 

 

Considerato: che l’attività svolta dalla Cooperativa la cooperativa si è sempre adoperata alla 

ricerca di opportunità di inclusione e di cittadinanza attiva che potessero rispondere anche e 

soprattutto alle esigenze di quei soggetti che versano in situazioni di disagio fisico, psichico e 

sociale; la visione del lavoro come “strumento” che si adatti, esaltandole, alle diverse e 

specifiche capacità della persona ha spinto Nuovi Orizzonti ad ampliare la propria sfera di 

attività a favore di tutti quei settori nel cui ambito si potessero sviluppare le radici di progetti di 

reinserimento socio-lavorativo; 

 

Dato atto: la possibilità di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 

promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 

convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato e che tali convenzioni possono 

prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 

promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate; 

 

Verificato che la cooperativa sociale “Nuovi Orizzonti” soc. coop. sociale è in possesso dei 

requisiti di moralità professionale, ed ha dimostrato negli anni adeguata attitudine all’attività 

svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità 

tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l’attività 

oggetto di convenzione, anche in considerazione all’esperienza maturata, all’organizzazione, 

alla forma 

 

Vista la disponibilità della cooperativa di cui trattasi alla prosecuzione del servizio già svolto lo 

scorso anno agli stessi prezzi patti e condizioni dello scorso anno e così come dettagliato da 

nuova loro proposta datata 01/03/2024; 

 

Considerato che, come emerge dalla quantificazione economica, il valore complessivo 

dell’affidamento Triennale, è pari a Euro 120.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre 

oneri fiscali;  



 

 

 

3 

 

Accertato che l’importo stimato per il rimborso spese in esame risulta coperto da fondi propri di 

bilancio; 

 

Verificato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 è stato assegnato il seguente CIG: B125BD2BBA assegnato ai soli fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari nella voce “appalti riservati” in quanto trattasi di appalti di servizi sociali e assimilati 

fino a 750.000 ex art. 14, comma 1, lett. d) d.lgs. 36/2023;  

 

Ritenuto necessario nominare, attesa la specificità dell’affidamento del servizio, il Direttore 

dell’esecuzione del contratto, nella Responsabile verde urbano e profilassi Dott.ssa Rita 

Colacioppo; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 

2. di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ex art. 

5 c. 1 lett. e) del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), a 

norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106 come 

integrato dal decreto legislativo 3 agosto 2018, n. 105 «Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante: Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

3. di affidare il servizio in oggetto alla ’Nuovi orizzonti Soc. Coop.Sociale con sede legale in 

Via Degli Abeti, 144, - 61122 Pesaro, C.F. e P.I 013392204264, per il periodo di 36 mesi dal 

1° marzo 2024 al 01 marzo 2026, con importo a titolo di rimborso spese pari a Euro 

120.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza di euro 2.400,00, oneri fiscali esenti; 

4. di approvare la bozza di convenzione allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che si procederà alla stipula della convenzione mediante scrittura privata, 

non appena si concluderà la fase di accertamento sull’assenza dei motivi di esclusione 

in conformità all’art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto che l’importo stimato per il servizio in esame della durata di n. 36 mesi, al 

netto dell'IVA, ammonta ad € 120.000,00 (comprensivo di € 2.400,00 per oneri della 

sicurezza) al netto di IVA di legge; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Progetto è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Responsabile del Servizio Verde 

urbano e profilassi del territorio. 

 

Pesaro, 28 marzo 2024 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Bozza di convenzione. 

Il Responsabile Unico di Progetto  

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


